
37000 - SETTORE MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO
19210 - UFFICIO VIABILITA'

19201 - SERVIZIO MOBILITA'
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA L. 120/2020 COSI' MODIFICATO DAL D.L. 77/2021
CONVERTITO NELLA L. 108/2021 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI PER UN PERIODO DI 24 MESI TRAMITE PORTALE TELEMATICO
SINTEL ARIA SPA DI REGIONE LOMBARDIA: AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE QUADRO
ECONOMICO RIDETERMINATO (CIG 9560838D19)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.:
il D.L. nr 76/2020 convertito con modificazioni in L. nr 120/2020;
il D. L. nr 77/2021 convertito con modificazioni in L. nr 108/2021;
la Legge nr 136/2010 e s.m.i.;
la Legge nr 241/1990 e s.m.i.;
le Linee Guida A.N.A.C. nr 3 e nr 4;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento dei Contratti;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale nr 2343/2022 è stata indetta la procedura negoziata ex art. 1, comma
2, lett. b del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020 modificato con D.L. 77/2021
convertito dalla L. 108/2021, per l’affidamento del “servizio di manutenzione degli impianti semaforici”
per un periodo di 24 mesi previa consultazione di operatori economici a seguito di manifestazione di
interesse il cui bando è stato pubblicato anche sul profilo del Committente;

- il valore stimato del servizio ammonta a € 166.057,84 + IVA al 22% oltre a € 4.151,44 + IVA al 22%
per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

- in data 21 dicembre 2022 con bando agli atti nr prot. genr 225899/2022 è stato pubblicato sulla

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



piattaforma telematica Sintel ARIA Spa di Regione Lombardia (nr id 163165498) l’ “avviso esplorativo
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzato all’individuazione di operatori economici
interessati all’affidamento del servizio di 24 mesi, da invitare alla successiva procedura negoziata ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020
modificato con D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021” al fine di individuare nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, imprese interessate
all’espletamento del servizio da affidare;

- in applicazione alle Linee Guida ANAC nr 4, aggiornate con Delibera del Consiglio 636/2019, l’avviso
esplorativo era aperto a tutti gli operatori economici interessati, senza operare alcuna restrizione nella
possibilità di essere invitati alla successiva procedura negoziata, fatto salvo che gli stessi siano in
possesso dei requisiti previsti dal Bando;

- in data 25 gennaio 2023, con verbale agli atti nr prot. gen. 16084/2023 sono stati individuati i soggetti
ritenuti idonei da invitare alla procedura negoziata.

- in data 06 febbraio 2023, tramite piattaforma telematica Sintel ARIA Spa di Regione Lombardia, è
stata pubblicata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio in argomento (nr id 164962969),
invitando gli operatori ritenuti idonei a seguito della manifestazione di interesse di cui sopra;

- che il giorno 20 febbraio 2023 si è tenuta la seduta pubblica di gara (verbale atti nr prot. gen.
32026/2023) per la valutazione delle nr 2 offerte pervenute sulla piattaforma SINTEL entro il termine
perentorio stabilito (17/02/2023 – h 12:00).

Dato atto:

- che le operazioni di gara si sono concluse in data 24 febbraio 2023 (verbale atti nr prot. genr
36129/2023) con la formulazione della proposta di aggiudicazione dell'appalto all’impresa S.C.A.E. Spa
con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA 00857000152, con il ribasso del 13,15% sulla
base della relazione di congruità dell’offerta da parte del RUP atti nr prot. genr 34512/2023, come
risulta dai verbali di gara;

- che sono stati rispettati i tempi previsti dal D.L. nr 76/2020 convertito dalla L. nr 120/2020 e modificato
con D.L. nr 77/2021 convertito dalla L. nr 108/2021 per l’individuazione definitiva del contraente, che
deve avvenire entro il termine di quattro mesi dall’avvio del procedimento di gara tramite il portale
Sintel.

Considerato che:

- dai controlli ex art.80 del D.lgs.50/2016 e s.m.i., sulle dichiarazioni rese in sede di gara dalla società,
non sono emersi motivi ostativi all'adozione del provvedimento di aggiudicazione; più specificatamente
tramite portale istituzionale INAIL è stato acquisito D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e
previdenziale (acquisito agli atti al nr prot. gen. 28462/2023) e tramite sistema AVCPASS di A.N.A.C. è
stato acquisito quanto segue:

1.Attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano annotazioni pregiudizievoli o motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (acquisito agli atti al nr prot. gen.
1162/2023);

2. Visura CCIAA (acquisita agli atti al nr prot. gen. 36156/2023) attestante l’insussistenza di
procedure concorsuali;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



3. Attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato acquisita agli atti
al nr prot. gen. 36147/2023;

4. Attestazione di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate acquisita agli atti al nr prot. gen.
43504/2023;

5. controlli giudiziari: casellari acquisiti agli atti ai nr prot. gen. 36164/2023, 36168/2023,
36177/2023, 36182/2023, 36186/2023, 36194/2023, 36199/2023, 36204/2023, 36208/2023,
36214/2023, 36218/2023, 36812/2023.

Dato atto che sono stati espletati i controlli ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. n. 50/2016 (requisito di
capacità tecnica), che gli stessi sono risultati regolari e che, pertanto, sussistono le condizioni per
procedere all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione dell’appalto in oggetto.

Richiamati i seguenti atti: 2343/2022 DET VB;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO VIABILITA' come da vigente funzionigramma;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2022 pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 295
del 19/12/2022 e vista la Legge n. 197 del 29/12/2022, art. 1 comma 775, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, che, ai sensi dell'art. 163,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, ha differito al 30/04/2023 il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2024-2025;

Dato atto che ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 30/04/2023, nei limiti e con i vincoli previsti
dal medesimo articolo;
Visto l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Monza;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere quanto prima all’aggiudicazione del servizio al fine di assicurare la
manutenzione ordinaria degli impianti semaforici su tutto il territorio comunale, opere indifferibili e non
trascurabili al fine di tutelare la sicurezza stradale dei veicoli e dell’utenza vulnerabile, a cui
l’Amministrazione Comunale è tenuta ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 285/1992 (“Poteri e compiti degli enti
proprietari delle strade”).

Dato atto che:

- il contratto di servizio di manutenzione degli impianti semaforici in corso ha scadenza il giorno 08
marzo 2023 ed è necessario darne continuità e la durata del contratto oggetto del presente
provvedimento è pari a 24 mesi con decorrenza presunta dal 09 marzo 2023 o comunque dalla data di
sottoscrizione del contratto o dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma
8, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in
L. 120/2020;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



- in sede di gara l’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA
00857000152 ha autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui
all’art. 67 del d.lgs. 159/2011.

Considerato di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto, in quanto sussistono, per
quanto in premessa, le condizioni per procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto.

Considerato altresì che è necessario procedere all’impegno di spesa per procedere all’aggiudicazione
al fine di programmare le lavorazioni necessarie onde evitare inconvenienti e malfunzionamenti che
potrebbero creare insidie e insicurezza agli utenti della strada.

Dato atto altresì:

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è il geom. Sara Zanotta e che
lo stesso possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. nr 3 e non si trova in situazioni di
incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i.,
dell’art. 42, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.
come da dichiarazione acquisita agli atti al nr. prot. gen. 228697/2023;.

- che il Direttore dell’Esecuzione è il geom. Sara Zanotta, tecnico dell’ufficio Viabilità e che lo stesso
possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. nr 3 e non si trova in situazioni di incompatibilità,
inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 42,
comma 2, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. come da
dichiarazione acquisita agli atti al nr. prot. gen. 228694/2023;

- della proposta del Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 agli atti al nr
prot. 46057/2023 di procedere all’affidamento del “servizio di manutenzione degli impianti semaforici
per periodo 24 mesi” all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA
00857000152 risultata migliore offerente a fronte di un ribasso percentuale offerto da applicarsi
all’importo di base di gara e all’elenco prezzi OS9 per le prestazioni extra canone pari al 13,15%.

Rilevato che:

- il presente atto comporta impegno di spesa.

- è stato preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento e con le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L..

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. nr 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del Regolamento Comunale di
contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali e azioni di controllo
e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



Per le motivazioni in premessa, qui integralmente recepite:

- di approvare la proposta del Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 agli
atti al nr prot. gen. 46057/2023 di procedere all’affidamento del “servizio di manutenzione degli impianti
semaforici per periodo 24 mesi” all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) –
C.F. / P.IVA 00857000152 risultata migliore offerente a fronte di un ribasso percentuale offerto da
applicarsi all’importo di base di gara e all’elenco prezzi OS9 per le prestazioni extra canone pari al
13,15% (offerta acquisita agli atti al nr. prot. gen. 21518/2023), risultando l’offerta congrua e
conveniente;

- di approvare le risultanze dei verbali di gara nr prot. gen. 32026/2023, nr prot. gen. 36129/2023,
relativi alla procedura negoziata per l’“affidamento del servizio di manutenzione degli impianti semaforici
per un periodo 24 mesi” CIG 9560838D19 dai quali è emersa la seguente graduatoria finale:

1° S.C.A.E. Spa - ribasso 13,15%

2° La Semaforica Srl - ribasso 9,00%

- di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale nr prot. gen. 36129/2023;

- di aggiudicare l’appalto in argomento all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate
(MI) – C.F. / P.IVA 00857000152 risultata migliore offerente a fronte di un ribasso percentuale offerto
da applicarsi all’importo di base di gara e all’elenco prezzi OS9 per le prestazioni extra canone pari al
13,15% (offerta acquisita agli atti al nr. prot. gen. 21518/2023), risultando l’offerta congrua e
conveniente, per un importo complessivo di per un importo pari a € 247.451,32 comprensivo di oneri
per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22% così suddiviso:

a) tot. canone biennale di manutenzione ordinaria € 144.221,23

b) somme a disposizione per modifiche e adeguamenti € 54.456,28

c) oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 4.151,44

d) IVA al 22% - su voci a), b), c) € 44.622,27

- di aggiudicare l’appalto in argomento per la durata di 24 mesi a partire indicativamente dal 13/03/2023
sino al al 12/03/2025;

- di precisare che il successivo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, con
l’intervento del Segretario Generale;

- di dare altresì atto che in sede di gara l’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate
(MI) – C.F. / P.IVA 00857000152 ha autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di decadenza o di
sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è il geom. Sara
Zanotta, tecnico dell’ufficio Viabilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



- di imputare la spesa complessiva di € 247.451,32 comprensiva di oneri per l’attuazione dei piani della
sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22%, trovando copertura in parte delle somme già
impegnate/prenotate con Determinazione Dirigenziale nr 2343/2022, così suddiviso:

a) € 175.949,90, relativo al canone biennale di manutenzione ordinaria (€ 144.221,23 + IVA al 22%):

per € 87.974,95 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2023 – imp. 752 (parte)
per € 87.974,95 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2024 – imp. 146 (parte)

b) € 66.436,66, relativo alle somme a disposizione per modifiche e adeguamenti (€ 54.456,28 + IVA al
22%):

per € 29.492,67 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2023 – imp. 752 (parte)
per € 29.492,67 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2024 – imp. 146 (parte)
per € 7.451,32 al cap. 6460 livello V 1030209011 del Bilancio 2024 – imp. 147 (parte)

c) € 5.064,76 relativo agli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso (€ 4.151,44
+ IVA al 22%):

per € 2.532,38 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2023 – imp. 752 (parte)
per € 2.532,38 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2024 – imp. 146 (parte)

dando atto che le somme prenotate sul Bilancio 2024 potranno essere disponibili solo successivamente
all’effettivo introito dei proventi che li finanziano, ovvero i proventi del Codice della Strada;

- di impegnare la spesa complessiva di € 247.451,32 comprensiva di oneri per l’attuazione dei piani
della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22% nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

- di assolvere agli obblighi di trasparenza (D. Lgs. nr33/2013 e art. 29, c. 1, del D. Lgs. nr 50/2016)
mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge nr 136/2010, artt. 3
e 6;

- che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sul capitolo interessato
dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa
sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs.
nr 267/2000;

- di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- di attestare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



- di comunicare il presente provvedimento ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5 lett. a) del d.lgs.
50/2016;

- di rideterminare il quadro economico a seguito di quanto in premessa e come da allegato, parte
integrante del presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 29.492,67

2024 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 2.532,38

2023 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 87.974,95

2023 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 2.532,38

2024 6460

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE PER LA
VIABILITA' NELLA CITTA'
DI MONZA(segnaletica
orizzontale/verticale)

1030209011 10051 7.451,32

2024 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 87.974,95

2024 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 29.492,67

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: S.C.A.E. S.P.A..

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9560838D19;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO

UFFICIO 19210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1,  COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 

76/2020  CONVERTITO,  CON  MODIFICAZIONI,  NELLA  L.  120/2020  COSI' 

MODIFICATO  DAL  D.L.  77/2021  CONVERTITO  NELLA  L.  108/2021  PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 

PER UN PERIODO DI 24 MESI TRAMITE PORTALE TELEMATICO SINTEL ARIA SPA 

DI  REGIONE  LOMBARDIA:  AGGIUDICAZIONE  E  APPROVAZIONE  QUADRO 

ECONOMICO RIDETERMINATO (CIG 9560838D19)

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: 9560838D19 – servizio di manutenzione degli impianti semaforici per un periodo di 24 mesi

PROCEDURA SCELTA: 04-procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):geom. Sara Zanotta

Aggiudicatario:S.C.A.E. Spa

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:00857000152

Importo di aggiudicazione:144.221,23

Data inizio aggiudicazione:13-03-2023

Data fine aggiudicazione:12-03-2025

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

La 
Semaforica 
Srl

0020615028
6

SINGOLO

S.C.A.E. Spa
0085700015
2

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



Invitat

Nominatvo C.F.

Elsis Srl 07598891005

La Semaforica Srl 00206150286

S.C.A.E. Spa 00857000152

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE  
DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 
DI UNA DURATA DI 24 MESI 

 

 
 

quadro economico 
rideterminato a seguito 

di aggiudicazione 
 

 
 

 
 

Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 

Ufficio Viabilità 

 
il Progettista 

geom. Sara Zanotta 

 
il R.U.P. 

geom. Sara Zanotta 

marzo 2023 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
5
8
4
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
.
:
 
6
.
7
 
«
V
I
A
B
I
L
I
T
À
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
R
A
 
Z
A
N
O
T
T
A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

, C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

50
60

9 
/ 1

6/
03

/2
02

3



Ufficio Viabilità

IMPORTO IVA

144 221,23€               22% 31 728,67€                   

144 221,23€      22% 31 728,67€          

4 151,44€                   22% 913,32€                        

4 151,44€                   22% 913,32€                        

148 372,67€      32 641,99€          

54 456,28€                 22% 11 980,38€                   

225,00€                     

a) assicurazione dipendenti 0,05% 54,10€                       

b) Coordinamento Sicurezza d.lgs. 81/2008 in fase di

esecuzione - rif. Det. Dir. 2298/2022
2 269,57€                   

arrotondamento 0,01€                         

57 004,96€                 22% 11 980,38€                   

205 377,63€      22% 44 622,37€          

 €     250 000,00 

QUADRO ECONOMICO

servizio di manutenzione degli impianti semaforici

di una durata di 24 mesi

RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE (sconto del 13,15%)

TOTALE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE IMPEGNO DI SPESA

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)

TOTALE LAVORI (compreso oneri per la sicurezza)

SOMME  A  DISPOSIZIONE

contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui LL.PP.

canone biennale manutenzione programmata 

TOTALE A BASE DI APPALTO

ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

oneri  per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso

spese tecniche

somme a disposizione per modifiche e adeguamenti e per interventi extra canone da

contabilizzarsi a misura

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

, C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

50
60

9 
/ 1

6/
03

/2
02

3



37000 - SETTORE MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO
19210 - UFFICIO VIABILITA'

19201 - SERVIZIO MOBILITA'
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA L. 120/2020 COSI' MODIFICATO DAL D.L. 77/2021
CONVERTITO NELLA L. 108/2021 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI PER UN PERIODO DI 24 MESI TRAMITE PORTALE TELEMATICO
SINTEL ARIA SPA DI REGIONE LOMBARDIA: AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE QUADRO
ECONOMICO RIDETERMINATO (CIG 9560838D19)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.:
il D.L. nr 76/2020 convertito con modificazioni in L. nr 120/2020;
il D. L. nr 77/2021 convertito con modificazioni in L. nr 108/2021;
la Legge nr 136/2010 e s.m.i.;
la Legge nr 241/1990 e s.m.i.;
le Linee Guida A.N.A.C. nr 3 e nr 4;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento dei Contratti;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale nr 2343/2022 è stata indetta la procedura negoziata ex art. 1, comma
2, lett. b del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020 modificato con D.L. 77/2021
convertito dalla L. 108/2021, per l’affidamento del “servizio di manutenzione degli impianti semaforici”
per un periodo di 24 mesi previa consultazione di operatori economici a seguito di manifestazione di
interesse il cui bando è stato pubblicato anche sul profilo del Committente;

- il valore stimato del servizio ammonta a € 166.057,84 + IVA al 22% oltre a € 4.151,44 + IVA al 22%
per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

- in data 21 dicembre 2022 con bando agli atti nr prot. genr 225899/2022 è stato pubblicato sulla

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



piattaforma telematica Sintel ARIA Spa di Regione Lombardia (nr id 163165498) l’ “avviso esplorativo
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzato all’individuazione di operatori economici
interessati all’affidamento del servizio di 24 mesi, da invitare alla successiva procedura negoziata ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020
modificato con D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021” al fine di individuare nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, imprese interessate
all’espletamento del servizio da affidare;

- in applicazione alle Linee Guida ANAC nr 4, aggiornate con Delibera del Consiglio 636/2019, l’avviso
esplorativo era aperto a tutti gli operatori economici interessati, senza operare alcuna restrizione nella
possibilità di essere invitati alla successiva procedura negoziata, fatto salvo che gli stessi siano in
possesso dei requisiti previsti dal Bando;

- in data 25 gennaio 2023, con verbale agli atti nr prot. gen. 16084/2023 sono stati individuati i soggetti
ritenuti idonei da invitare alla procedura negoziata.

- in data 06 febbraio 2023, tramite piattaforma telematica Sintel ARIA Spa di Regione Lombardia, è
stata pubblicata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio in argomento (nr id 164962969),
invitando gli operatori ritenuti idonei a seguito della manifestazione di interesse di cui sopra;

- che il giorno 20 febbraio 2023 si è tenuta la seduta pubblica di gara (verbale atti nr prot. gen.
32026/2023) per la valutazione delle nr 2 offerte pervenute sulla piattaforma SINTEL entro il termine
perentorio stabilito (17/02/2023 – h 12:00).

Dato atto:

- che le operazioni di gara si sono concluse in data 24 febbraio 2023 (verbale atti nr prot. genr
36129/2023) con la formulazione della proposta di aggiudicazione dell'appalto all’impresa S.C.A.E. Spa
con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA 00857000152, con il ribasso del 13,15% sulla
base della relazione di congruità dell’offerta da parte del RUP atti nr prot. genr 34512/2023, come
risulta dai verbali di gara;

- che sono stati rispettati i tempi previsti dal D.L. nr 76/2020 convertito dalla L. nr 120/2020 e modificato
con D.L. nr 77/2021 convertito dalla L. nr 108/2021 per l’individuazione definitiva del contraente, che
deve avvenire entro il termine di quattro mesi dall’avvio del procedimento di gara tramite il portale
Sintel.

Considerato che:

- dai controlli ex art.80 del D.lgs.50/2016 e s.m.i., sulle dichiarazioni rese in sede di gara dalla società,
non sono emersi motivi ostativi all'adozione del provvedimento di aggiudicazione; più specificatamente
tramite portale istituzionale INAIL è stato acquisito D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e
previdenziale (acquisito agli atti al nr prot. gen. 28462/2023) e tramite sistema AVCPASS di A.N.A.C. è
stato acquisito quanto segue:

1.Attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano annotazioni pregiudizievoli o motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (acquisito agli atti al nr prot. gen.
1162/2023);

2. Visura CCIAA (acquisita agli atti al nr prot. gen. 36156/2023) attestante l’insussistenza di
procedure concorsuali;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



3. Attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato acquisita agli atti
al nr prot. gen. 36147/2023;

4. Attestazione di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate acquisita agli atti al nr prot. gen.
43504/2023;

5. controlli giudiziari: casellari acquisiti agli atti ai nr prot. gen. 36164/2023, 36168/2023,
36177/2023, 36182/2023, 36186/2023, 36194/2023, 36199/2023, 36204/2023, 36208/2023,
36214/2023, 36218/2023, 36812/2023.

Dato atto che sono stati espletati i controlli ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. n. 50/2016 (requisito di
capacità tecnica), che gli stessi sono risultati regolari e che, pertanto, sussistono le condizioni per
procedere all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione dell’appalto in oggetto.

Richiamati i seguenti atti: 2343/2022 DET VB;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO VIABILITA' come da vigente funzionigramma;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2022 pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 295
del 19/12/2022 e vista la Legge n. 197 del 29/12/2022, art. 1 comma 775, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, che, ai sensi dell'art. 163,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, ha differito al 30/04/2023 il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2024-2025;

Dato atto che ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 30/04/2023, nei limiti e con i vincoli previsti
dal medesimo articolo;
Visto l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Monza;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere quanto prima all’aggiudicazione del servizio al fine di assicurare la
manutenzione ordinaria degli impianti semaforici su tutto il territorio comunale, opere indifferibili e non
trascurabili al fine di tutelare la sicurezza stradale dei veicoli e dell’utenza vulnerabile, a cui
l’Amministrazione Comunale è tenuta ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 285/1992 (“Poteri e compiti degli enti
proprietari delle strade”).

Dato atto che:

- il contratto di servizio di manutenzione degli impianti semaforici in corso ha scadenza il giorno 08
marzo 2023 ed è necessario darne continuità e la durata del contratto oggetto del presente
provvedimento è pari a 24 mesi con decorrenza presunta dal 09 marzo 2023 o comunque dalla data di
sottoscrizione del contratto o dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma
8, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in
L. 120/2020;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



- in sede di gara l’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA
00857000152 ha autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui
all’art. 67 del d.lgs. 159/2011.

Considerato di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto, in quanto sussistono, per
quanto in premessa, le condizioni per procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto.

Considerato altresì che è necessario procedere all’impegno di spesa per procedere all’aggiudicazione
al fine di programmare le lavorazioni necessarie onde evitare inconvenienti e malfunzionamenti che
potrebbero creare insidie e insicurezza agli utenti della strada.

Dato atto altresì:

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è il geom. Sara Zanotta e che
lo stesso possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. nr 3 e non si trova in situazioni di
incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i.,
dell’art. 42, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.
come da dichiarazione acquisita agli atti al nr. prot. gen. 228697/2023;.

- che il Direttore dell’Esecuzione è il geom. Sara Zanotta, tecnico dell’ufficio Viabilità e che lo stesso
possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. nr 3 e non si trova in situazioni di incompatibilità,
inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 42,
comma 2, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. come da
dichiarazione acquisita agli atti al nr. prot. gen. 228694/2023;

- della proposta del Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 agli atti al nr
prot. 46057/2023 di procedere all’affidamento del “servizio di manutenzione degli impianti semaforici
per periodo 24 mesi” all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) – C.F. / P.IVA
00857000152 risultata migliore offerente a fronte di un ribasso percentuale offerto da applicarsi
all’importo di base di gara e all’elenco prezzi OS9 per le prestazioni extra canone pari al 13,15%.

Rilevato che:

- il presente atto comporta impegno di spesa.

- è stato preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento e con le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L..

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. nr 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del Regolamento Comunale di
contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali e azioni di controllo
e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



Per le motivazioni in premessa, qui integralmente recepite:

- di approvare la proposta del Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 agli
atti al nr prot. gen. 46057/2023 di procedere all’affidamento del “servizio di manutenzione degli impianti
semaforici per periodo 24 mesi” all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) –
C.F. / P.IVA 00857000152 risultata migliore offerente a fronte di un ribasso percentuale offerto da
applicarsi all’importo di base di gara e all’elenco prezzi OS9 per le prestazioni extra canone pari al
13,15% (offerta acquisita agli atti al nr. prot. gen. 21518/2023), risultando l’offerta congrua e
conveniente;

- di approvare le risultanze dei verbali di gara nr prot. gen. 32026/2023, nr prot. gen. 36129/2023,
relativi alla procedura negoziata per l’“affidamento del servizio di manutenzione degli impianti semaforici
per un periodo 24 mesi” CIG 9560838D19 dai quali è emersa la seguente graduatoria finale:

1° S.C.A.E. Spa - ribasso 13,15%

2° La Semaforica Srl - ribasso 9,00%

- di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale nr prot. gen. 36129/2023;

- di aggiudicare l’appalto in argomento all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate
(MI) – C.F. / P.IVA 00857000152 risultata migliore offerente a fronte di un ribasso percentuale offerto
da applicarsi all’importo di base di gara e all’elenco prezzi OS9 per le prestazioni extra canone pari al
13,15% (offerta acquisita agli atti al nr. prot. gen. 21518/2023), risultando l’offerta congrua e
conveniente, per un importo complessivo di per un importo pari a € 247.451,32 comprensivo di oneri
per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22% così suddiviso:

a) tot. canone biennale di manutenzione ordinaria € 144.221,23

b) somme a disposizione per modifiche e adeguamenti € 54.456,28

c) oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 4.151,44

d) IVA al 22% - su voci a), b), c) € 44.622,27

- di aggiudicare l’appalto in argomento per la durata di 24 mesi a partire indicativamente dal 13/03/2023
sino al al 12/03/2025;

- di precisare che il successivo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, con
l’intervento del Segretario Generale;

- di dare altresì atto che in sede di gara l’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate
(MI) – C.F. / P.IVA 00857000152 ha autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di decadenza o di
sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è il geom. Sara
Zanotta, tecnico dell’ufficio Viabilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



- di imputare la spesa complessiva di € 247.451,32 comprensiva di oneri per l’attuazione dei piani della
sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22%, trovando copertura in parte delle somme già
impegnate/prenotate con Determinazione Dirigenziale nr 2343/2022, così suddiviso:

a) € 175.949,90, relativo al canone biennale di manutenzione ordinaria (€ 144.221,23 + IVA al 22%):

per € 87.974,95 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2023 – imp. 752 (parte)
per € 87.974,95 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2024 – imp. 146 (parte)

b) € 66.436,66, relativo alle somme a disposizione per modifiche e adeguamenti (€ 54.456,28 + IVA al
22%):

per € 29.492,67 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2023 – imp. 752 (parte)
per € 29.492,67 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2024 – imp. 146 (parte)
per € 7.451,32 al cap. 6460 livello V 1030209011 del Bilancio 2024 – imp. 147 (parte)

c) € 5.064,76 relativo agli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso (€ 4.151,44
+ IVA al 22%):

per € 2.532,38 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2023 – imp. 752 (parte)
per € 2.532,38 al cap. 8133 livello V 1030209011 del Bilancio 2024 – imp. 146 (parte)

dando atto che le somme prenotate sul Bilancio 2024 potranno essere disponibili solo successivamente
all’effettivo introito dei proventi che li finanziano, ovvero i proventi del Codice della Strada;

- di impegnare la spesa complessiva di € 247.451,32 comprensiva di oneri per l’attuazione dei piani
della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22% nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

- di assolvere agli obblighi di trasparenza (D. Lgs. nr33/2013 e art. 29, c. 1, del D. Lgs. nr 50/2016)
mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge nr 136/2010, artt. 3
e 6;

- che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sul capitolo interessato
dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa
sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs.
nr 267/2000;

- di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- di attestare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



- di comunicare il presente provvedimento ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5 lett. a) del d.lgs.
50/2016;

- di rideterminare il quadro economico a seguito di quanto in premessa e come da allegato, parte
integrante del presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 29.492,67

2024 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 2.532,38

2023 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 87.974,95

2023 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 2.532,38

2024 6460

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE PER LA
VIABILITA' NELLA CITTA'
DI MONZA(segnaletica
orizzontale/verticale)

1030209011 10051 7.451,32

2024 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 87.974,95

2024 8133
GESTIONE IMPIANTI
SEMAFORICI

1030209011 10051 29.492,67

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: S.C.A.E. S.P.A..

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9560838D19;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO

UFFICIO 19210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1,  COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 

76/2020  CONVERTITO,  CON  MODIFICAZIONI,  NELLA  L.  120/2020  COSI' 

MODIFICATO  DAL  D.L.  77/2021  CONVERTITO  NELLA  L.  108/2021  PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 

PER UN PERIODO DI 24 MESI TRAMITE PORTALE TELEMATICO SINTEL ARIA SPA 

DI  REGIONE  LOMBARDIA:  AGGIUDICAZIONE  E  APPROVAZIONE  QUADRO 

ECONOMICO RIDETERMINATO (CIG 9560838D19)

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: 9560838D19 – servizio di manutenzione degli impianti semaforici per un periodo di 24 mesi

PROCEDURA SCELTA: 04-procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):geom. Sara Zanotta

Aggiudicatario:S.C.A.E. Spa

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:00857000152

Importo di aggiudicazione:144.221,23

Data inizio aggiudicazione:13-03-2023

Data fine aggiudicazione:12-03-2025

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

50
60

9 
/ 1

6/
03

/2
02

3



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

La 
Semaforica 
Srl

0020615028
6

SINGOLO

S.C.A.E. Spa
0085700015
2

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

50
60

9 
/ 1

6/
03

/2
02

3



Invitat

Nominatvo C.F.

Elsis Srl 07598891005

La Semaforica Srl 00206150286

S.C.A.E. Spa 00857000152

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

50
60

9 
/ 1

6/
03

/2
02

3



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

50
60

9 
/ 1

6/
03

/2
02

3



Cod. Uff.:  UFFICIO VIABILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. 
B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA L. 
120/2020 COSI' MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO NELLA 
L. 108/2021 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI PER UN PERIODO DI 24 MESI TRAMITE 
PORTALE TELEMATICO SINTEL ARIA SPA DI REGIONE LOMBARDIA: 
AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 
RIDETERMINATO (CIG 9560838D19)

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  386 
del 14/03/2023.

Si subimpegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2023 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051
29.492,6
7

752 
SUB.134
/23

2024 8133 GESTIO 1030209 10051 2.532,38 146 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

011
SUB. 
8/24

2023 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051
87.974,9
5

752 
SUB.135
/23

2023 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051 2.532,38
752 
SUB.136
/23

2024 6460

INTERV
ENTI DI 
MANUT
ENZION
E PER 
LA 
VIABILI
TA' 
NELLA 
CITTA' 
DI 
MONZA
(segnalet
ica 
orizzonta
le/vertica
le)

1030209
011

10051 7.451,32
147 
SUB.9/2
4

2024 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051
87.974,9
5

146 
SUB. 
6/24

2024 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051
29.492,6
7

146 
SUB. 
7/24

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3



Monza, 15/03/2023

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
6 

de
l 1

4/
03

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

3/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

60
9 

/ 1
6/

03
/2

02
3


